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NÓGRÁDI LAPOK 
és HONTI HIRADÓ 

politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

* 307 pánezéltalsn giiCtbil t 66 vítorld 
hajóból, együttvéve több ffíO/XKJ tmaa-Ur 
talonnál; 3500 ágyával s CO/XX) tengsfta- fc' 
katonával NB. esek míg 1878 ikí adatok • 
uóU jelentékeny a suporodás.)

Franczisország 1.475//X) föoyi re adta - 
haderőt majdnem ngyaayi (1 200.000) bon 
vádé! (terríoriálu hadsereg) szAmh. Csak a 
rendet haderőt tekintve. ebből egy millió a 
gyalogság, IbO/MO lovasság, ugyanannyi a 
tüxérsék és a műszaki eaapat, a többi Algír 
ra mik. Hajóhada 26 páaaáloa a 7* páa- 
czélulao gőzös ezer ágyával a te»- 
geréazazel 250,000 t mtui-tsrteiommal.

OLmonzág 800,000 embert számit 
hadseregében; ebből WOfJüO gyalogos, 90, 
OOO tüzér és Bűszaki, a többi a karabélyé 
sokra és a milieziára esik. Hajóhada 21 
piucxélou a 85 közönségM gőzSsbót AU6ÓU 
ágyával, jelentékeny u*tina-Urlalo>nmal és 
17,000 tengeréauzcl.

TörökonzAg 400/2)0 fönyl rendes érit 
állíthat ki, ha minden segédeszközét felhasz­
nálja' védazerrezetét gyorsítva, 'XXJ.OOOsű- 
zamot vezethet h.dba, körülbelttl 506 Agyá­
val 30-40,000 lotmigga! Hajóhada-I9pta 
czelos hajót számít és 81 fa hajút 500 égyA-- 
val, 22/XXj tengrrészazei.

Monarchiánk végre 800,000rendes ka-- 
tónál, 400,000 honvédet ezámit, miból a gya­
logságra körülbelül 900,030 emk, • aUbbl 
a lovasság és Uzár a műszaki csapatot Mst 
körülbelül két egyenlő részben Maiik Meg. 
Agyaink arámi jelenleg 1366. Hajóhadnak 
áll 11 páaczelos a 25 kta&oaégM hajóból 
94 esar tenna tartalommal a 900 ágyárai.

Az itt elősorolt bét nagybaUlem tehát 
rendes hadseregének ósszes hadi IsAszá aamat 
5.000,000 föayi szárazföldi haderőt képvi­
sel, a btr összeses 7 76 hadihajói AO74 ágyá­
val. Ha az Ovazea szárazföldi és tengeri ha­
derőnek 10",-ját harczképlelennek számít­
juk s ax ezután tenmaradandó 5 040,000-ayi 
szárazföldi 700 hajóból M<J8ágyából álló 
tengeri haderő egy harmadrészét tervi ton­
ális illetőleg kittto smdgáktta Urésjak, va­
lósággal harciba vihető haderőkánt (elma­
rad 3.360,<3 JO főnyi szárazföldi sereg 470 
hadihajó 3650 ágyával. Egy hóbort monarc­
hiánk és Oroszország között, ami részünkön 
a fentebbi levonásokkal, de a magyarbon- 
védség (200,000) beszámít isival 600,000 
embert, 17 hadihajót 120 ágyával találna 
a hareztéreo, melyhez Törökország erejéé 
szintén a fenti lercaásokkai, S40/300 art- 
raxföldi katonasággal és 60, BssMsea 800 
ágyús hadihajóval hozzáadva, a két áMam 
habi ereje 840,000 emberből 77 hadihajós 
433 ágyúból állana Ha Angliát ii a «#• 
vétséghez számítanék, m még 120/300 em­
bert 248 hajót 2100 ágyúval kiirtana ki a 
Így 960,000 főre 325 hajira <2520 ágyú válj 
emelné a szövetsége* haderőt. Eszel szsathaa 
áltana 540/00 emberrel, 24 hajóval • mse­
ken, 100 ágyúval Oroeaország.nseiy a aukcaz- 
fóldi haderőt a 60,(30 t ayi szerbbel, ngyan- 
anyi oláhhal, 23,000 montoMgróival s ÖO, 
000 göröggel a legjobb esetben sem növvt - 
betné 785 eteméi többre.

Vagyak régre * legvégső esetet, est 
t i begy is Németország Orossomággal indái • 
ennek 733,000 emberéUa hosskesatoHa • 
maga haderejét, mely a levcmaadók lsen - 
nása után 7«O,(M» ember, 24 hgjót (80 ágyá­
val tenne- a két exivetségM hadért 1 A! 5,008 
emberből 48 hajóból (163 Agyért!) AMúaa, 
mely Olaszország ideesatlakosásának bsm 
képzett esetében még 360,000 emberrel. 
34,540 agyú* bkjával Mzsem 1378,00

konyábban működhetnek közre téve­
dései helyrehozásában, balaxokáaai 
javításában, téves gondolkodása he­
lyes irányba terelésében.

Valóban áldásos munkakör, há­
lás tér. Üdvöscbb nemzeti politika 
annál, melyet választások idején szo­
kott elkövetni népönk soraiban a ezégé 
rés pártpolitika, az az itató haza- 
fiság a részeged<5 nemzetiség gyara­
pítására.

Tagadhatlan tehát, hogy az or­
vosi működés sikerét a műveltebb 
osztály azon része, mely a néppel 
közvetlen érintkezésben áll, — üd­
vösen mozdítja elé.

Hanem ki fogja ellenőrizni az 
egyes orvosok hanyagságát, mely sok 
esetnél a lelketlenséggel határosán 
nyilatkozik, kivált oly vidékeken, hol 
ii)indcn verseny nélkül egyedül mű­
ködnek, kifogja szemmel tartani azt, 
hogy az orvos egyedül eskü által is 
kötelezett hivatásának élve, — állá­
sát és idejét nem fogja oly gescháf- 
tes üzelmekké változtatni, melyek 
őmaga iránt ellenszenvet, és vissza- 
hktást, fognak-saeresei, eaaoa kara ak, 
melynek hivatása oly magasztos, te­
kintélyét ássák alá?

Van tehát alapja felszólásunknak, 
s igen örülnénk, ha a tekintélyesebb 
orvosok megbeszélnék e kérdést, s 
elhatároznák a „nőg rád megyei 
orvosi testület* megalapítását.

A ki kezdeményezője lesz az in­
tézménynek, azé lesz ama hervadhat- 
lan koszorú, mely nem a-air, de az 
élet virágaiból készül.

Nógrádmegye orvosi testületéhez.
< A társadalom minden nagyobb 

fontosságú intézménye, melynek lét-, 
jogs a törvényen, nélkülözhet- 
lensége az emberi természet és a 
társadalmi élet követelményein alap­
szik; oly testületté alakul, mely a 
közjó munkálatában, s a rósz orvos­
lásában, egyetemlegességet vállal, — 
s ez által saját reputatiójára tekin­
télyt szerezni iparkodik. Egyedül az 
orvosi kar az, melynek egyes tagja­
it a társulás meleg szelleme nem ha­
totta át annyira, hogy bizonyos te­
rületen testületté alakulva nemcsak sa­
ját tekintélyét igyekezzék fenntartani! 
hanem testületi működését,u oda irá­
nyozza, hogy az a.közönségre is jó­
tékonyan hasson vissza.

* Mert Adtait a középkor híres sa- 
lernó orvosi egyetemének bölcséssé- 
gébül égy latin émleVeft niégőtzött 
az utókornak; ncontra ,^tiifn mortis 
npp est medioamen ín; hortis“ - a 
mily, egyszerű és valói egy. igaz, de 
egy oldalúságában félremagyarázva, 
a mily sokát-' áribtt-az‘orvosi “túdo- 
máhy tekintélyénél/, ép oly károáa'n 
hatott az emberiség oly sok Öltőjének 
egészségügyi viszonyaira.

És félszegül felfogva máig is 
jolib'án uralja népünk' közgondolko­
dását, mint a talpraesett és gyakor­
lati követésre eléggé nem ajánlható 
magyar közmondás,.! melyet már bá­
rom évtized elött_ rebusz alakjában 
is közli Ferenczy Jakab érdemes 
irodalom történe te: -„halál éllen nincs 
orvosság, de igenis betegség ellen11 

ül Fitymálja bár a. felületes tudat­
lanságba hátaiméra nézve midénesetre 
korlátolt orvosi tudanlány éfejét, azt 
a' közegészségügyi stot is ti ka mégdön- 
hétlen számokban mutatta'ki, meny­
nyit tesz az emberi halandóság kor­
látozására a gyors orvosi segély, és 
mi ezt aa onzágok Lakossága számá­
ré eszközli; k jó egészségügyi szer­
vezkedés, hol a törvényből' átmegy 
a . végrehajtásba, a papír párágra- 
phnsainak.iroU malasztos állapotából 
az életbe. ,,

■ Tudósok, kik titok javát a né­
pesedés viszonyai' tanulmányozására 
itentelék' tküusltják, hány emberélet 
m$nt veszendőbe az egészségügyi ál­
lapotok elhanyagolása miátt? Egy 
állam mennyi lakóját ragadta el kez­
detben elhanyagolt kór, melyet meg­
rónia a kurazslás és nem vett idején 
gondjai alá a szakavatott orvosi ápo- 
lás.

Üsse fel bárki is dr. Veazelovszky 
Károly akadémiai tanulmányát Ma­
gyarország egészségügyi állapotairól 
Is meg fog győződni a felől,’ hogy 
Magyarország lakos száma ina leg­
alább egy millióval több, ha az e-

gészségügyi szervezés Mária Te­
rézia idején, Van Switen által lelke­
sen felkarol tátik, tovább fojleaztetik 
és a magyar faj, mely parányi szá- • 
mát búsan kesergi, tétlen panasz he­
lyett, komoly munkához lát, a nem­
zetet oly sürően dézsmáló halálozás­
nak a lehetőség határai közt való 
maggátlására.

És hogy a közhasználat divó 
politikai nyelvére fordítsuk a dolgot, 
bizonyára nemzeti politikánk egyik 
fökövetőiménye, hogy a kora múlan­
dóság elől'minél nagyobb számban 
tartassák meg a nemzet, megmentcs- 
sék minden menthető élet éskinyuj- 
tassék az emberi életkor legtávolibb 
határáig.

■Nemzeti politikánk e kívánal­
mának és a tudományosság színvo­
nalának magaslatára emelkedve, al­
kotta meg elvégre valahárá'törvény­
hozásunk az egészségügyi törvényt.

. De e törvény csak úgy válhatik 
üdvössé, ha intentiói megvalósulnak, 
hahatárzatai végrehajtatnak az egész 
ségügyi szervezet közegei és maga a 
nép által.

Igaz hogy az orvos tudománya, 
készsége, buzgósága egy magában nem 
elég a közegészségügyi törvény czél- 
zatainak megvalósítására.

* Mit ér a kész orvosi segély, ha- 
a nép nem veszi igénybe?

Még a nép az orvosi segélylyel 
szemben a török fátum hitét vallja s 
Díszemben él :’Bvágy "meghal a beteg, 
s akkor az orvos sem eégit,’vagy nem 
hál meg s akkor' felesleges költség*, 
addig az egészségügyi uj szervezet­
nek nem valljuk sok hasznát.

Az orvos nem lehet a nép ren­
dőrt) az egészégügyi törvény végre­
hajtásában. Nem kutathatja végig a 
falvak minden viskóját, nem hajtja 
haza a munkára erőszakolt betegeket 
nem exequálhatja személyesen az ál­
tala kiadott egészségügyi’általános, és 
speciális gyógyrendeleteket.

A nép gondolkodását kell meg­
nyerni a gondolkodásnak, hogy az 
orvosban maga és családja legnagyobb 
jitevöjét keresse fel,s üdvözölje. És e 
teendő első sorban a lelkészek és köz­
ségi tanítók feladata.

Addiglan pedig, míg a nép Önként 
hódolna az egészségügyi törvény­
nek, megértené üdvös ezélzatait, a 
községi elöljárók dolga kellő szigor­
ral lépni fel mindazok irányában, 
kik betegeik kellő időben valógyógy­
kezeltetése, házaik, gazdaságuknak 
az egészségügyre kéntelen állapotban 
való tartása körül kötelmüket elmu­
lasztják.

Kik a nép között élnek, napon­
ként érintkeznek véle, legjobban is­
mérik viszonyait, hiányait, leghaté-

Az európai hatalmak hadereje.
Oroszország szárazföldi hadereje 

hadilábon ksrekszánban 1.400.000 főre 
emelhstő, melyből 000,000 ember a hadié- 
segre, a többi a milicziára éa az irregaiAris 
csapatokra esik. Ebből gyalogság körúlbelol 
1.200.000, lovasság a doni kozákokkal egy Ott 
80—90,000, s a tözérségre, mely 220 ágyú 
val rendelkexik i a műszaki csapatokra e- 
gynt£ valami 80--100 ezer ember esbetik. 
A hajóhad a legpontoubb hiteles adatok 
szerint, 17 páecsélot hajót a 11 monitort uá 
mit 174 ágyúval, s 90,000 tonna-tartalommal.

Németország szárazföldi hadserege ha­
dilábon 1.700,000 férc rúg, melyből gyalog­
ság 947000 lovasság 110,000 tüzércég és 
műszaki csapat 150,000 ember. A Landwebr 
erejét 3 — 400,000 re téve aligha csalódnak 
s ezzel együtt 1.600,000 volna az Összes lét­
szám, körülbelül 20U0 ágyúval. A hajóhad 
jelentéktelen: 5 páoezélos hajó, 3 monitor 
10 eorvetto a-18 Agyanatzád alig 70—100 
Agyúval a csekély tonna tartalommal.

Anglia rendes szárazföldi hadereje a 
kelenindiai csapatokkal együtt 200,000 fő­
re megy, a miliezia ée ttakénytewég e szá­
mot majdnem 400,000 re emeli, melyből alig 
15—20,000 lovasság s 25—30,000 nél nem 
több a tüzérség, fi—600 Agyúval De- hajó 
hada egvmaga folülmalj* Knrópa összes ha­
jóhadait. Áll 54 elsóreadA púneáéioe hajóból



emberre ■ 82 (600 ágyús) hajéra eaaporod- 
hatnák. De se esetben Fraacziaorsság viszont 
as angol-osztrák magyar török haderőt ua- 
poritaná fal a maga 840,007 emberáral, 60 
hajójával seseken levő 600 ágyújával (ennyi 
maradna a mindenhol alkalmasolt levonások 
atka) össbmm 1.800,000 emberre, a 385 ha- 
jóra 5180 hajóágyúvak

Tehii: Egy millió nyolcxszásesereu; 
586 hajó háromezer százhúsz ágyús tengeri 
hajóval lennénk: egy millió nyolcsszázhetven 
ötezer ember 82, hajó ötszáz ágyba hajó

Ennyien verekszünk, ba mind együtt 
Untak. (B. Gy. K.)

B.-Gyarmat 1877 apr. 28.

Többször volt már alkalmunk sajnosén 
co&st&übú • l^pok ixou körül*
arányt, hogy városunk — mint magukat 
nevezik — polgárai aak (ártsd az iparos*- 
tályt) aagyrászo idegenkedik a kősóiéitól, 
kerüli as egyleteket a irtózik minden tes­
tület a minden oly egyesülettől, melynek 
ebó étotfohéiate férfias, vállvetett közremű­
ködés mellett némi anyagi áldozattal járulni 
a kOstgyokbu.

Nem csélnnk ezúttal a terjedő lethargia 
okait "rág*1"* Meglőnek axok vitatva szám- 
talanssor. 8 legyen a szomorú körülmény 
oka bármi, városunk polgárai rácsáról, a 
ráesvétlanség kár lelketlen következményei­
be* mindenütt egyaránt tapasztalhztó*

Vegyik például a tűzoltó egyletet, ves­
sünk tagjainak során egy futó tekintetet, 
s kiknek nevét látjuk ott nem tttudökölni ? 
as iparotokéit Egylet, moly a polgárok va­
gyona s élete megmeatáaáre a mindenütt a 
polgárok kudeméayezéeo folytán alakul ások 
együttes öeszmüködésével virágaik, a mi 
polgáraink ráavétlaasóge miatt, már rá­
gna jobblétre ■naiartllhntatt volna.

Seat tagadjuk, tűzoltónak lenni, áldozattal 
jár. Némi anyagi áldozat mellett, olt van 
a gyakorlat, as Őrségi szolgálat te a be- 
eeábtaaó azon záloga, melyet minden véss- 
jebte ecetén, a ttsoltónak erejétől kit el ő- 
leg meaióleg való kösremüködéeével kell 

kiváltania.
8 ba tűzoltónak lenni, áldozattal jár; eüe- 

méréssel kád lennünk irántuk a kétcserte 
nagyobb elismeréssel as egylet azon tagjai 
iránt, kik polgárok, azaz iparosok, kik 
makit attak a rászvétienség traditiói val, kik 
wm kiméinek munkát, fáradságot te kiadást, 
hogy kUsremnnkálkodhassanak oson nemes 
óéi magvalósításában, melyet a jótékony célú 
agyiét tűsött ki zászlójára. 3 ha ott látnak

TÁRCZA.
AZ EVŐMŰVÉSZ.
Irta Börne Lajos.

Ford. Laby Sándor

(Folytatás.)
ásrm előítélet, hogy a művészetek mo­

narchiái áliasaokbaa nagyobb buzdításra 
lelnek, mint A köitÁnAjUkgiAkhuiy &zon nxA • 
sík eléitáiotot szülte, hogy a legtöbb mű- 
vám arisztokrata- érzülettel hír, Ha szüksé­
géé még bzzooyiték arra, hogy o nézet ha ■ 
mis, azt a mi evőmé vészünk nyujtá. Rokon- 
übmt* b MBtadüif iránt oly
érte volt, hogy ót as előny, melynek élve­
zetében a nőket látta, kiket asztal mellett 
az urak mellőzésével előre szolgáltak ki, 
a legnagyobb dühbe hozta, te nem csak 
fecsegett a szabadságért, mint a német li­
berálisok, hanem harczolt m érette, a 
menyiben minden pioczért, ki el akart 
mellette menni, hogy a tálat egy hölgynek 
nyugtáé, kabát ujjúnál fogva visszatérté te as 
emberi jogok tisztaéletére tanított. Művészünk 
eezabadaág szeretető légin kább a pinczérokne k 
ártott; mert a vendéglőé minden legkisebb 
elhanyagolást, mit azok a vendégekkel szem­
ben tanúsítottak, szigorúan megfenyítő, az 
evőmtvta oly zsarnokság ellenében úgy 
küldött, hogy a pinezéreknek folytonosan 
kiáltozott te integetett, ne hanyagolják el 
ót. a gondoljanak rá.

Fóréi ékek az cvyeeőeoolékMk a a 
voadéklóeOgnok Őrámo: a durva szükséget 
olcsó módon elégítik ki. Művészünk Aéggé

aa egyletben iparosaink közöl néhányat, 
Bella, Bodra*, Fillér, Flügl, Gnttmann, Há- 
nusz, Háthegyi, Berbécsek, Jaroe, IrsiÚoc, 

Nagy Gábor, Róth te Szűcsi urakat, akkor csu­
pán a méltányosság adóját rájuk le, midőn az 
elismerte kifejezése mellett, éket a közön­
ség pártfogásába ajánljuk. Nem célunk, ne- 
kik — mert tűzoltók — híveket toborzási, 
de ajánljuk őket, mint iparkodó, értelméé 
iparosokat a közönségnek, kik annak elis­
merését annál is inkább megérdemlik, mert 
mindnyájunkért áldoznak a fáradoznak.

És a rászvétienség éremének, van még 
városunkban egy másik még szomorúbb 
képet mulató oldala is. Mert míg iparosa­
ink közül, a tűzoltó egyletben szórványosan 
látunk tagokat, addig földmivelöink rászé-. 
rál az indolontia saperiativumával találko­
zunk. Földmiveseink miduntalan jogaik 
képzelt megtámadása, mellőztetteOk stb. fö­
lött siránkoznak; de ott hol kötelességek, 
vagy axok teljesítéséről van szó, azt mind* 
anyiszor nagylelkűen visszautasítják. A b.- 
gyarmati öak. tűzoltó egylet egy tagot sem 
számlál a földmivoa osztályból. Min­
denesetre jellemző s nehéz elhatározni, vájjon 
boezantó vagy szánalomra méltó momen­
tum-ál*)

Levelezés.
Kálnó 1877. April 25.

T. 3*. úr. E napokban érkezett keze­
imhez Wladár János nógrádmegyei ev. föes- 
peres úr által a nógrádmegyei közigazgatási 
bizottságnak 214 sz. közre bocsátott rendé- 
léte. E rendelet szerint a lelkészek oly vád­
dal illettéinek, mintha ők a fenálló minis- 
téri intézmény ellenére az általunk kiállítandó 
családi értesítőkre a felektől felesleges bé­
lyegeket követelnének e egyúttal odautasi- 
tatnak, hogy a családi értesítőt bármily 
számú család is legyen azon kiírva, egy­
szerű 60 kros bélyeggel lássák el, Így vél­
vén a tisztelt közigazgatási bizottság a hí­
veket a .zaklatástól* megóvni.

Szerény megjegyzésem erre nézve az, 
hogy a lelkészek között nem találkozik egy 
sem, aki a híreket felesleges bélyegek kö-

•)BtaSakrtl ut hútttk. tecv ftUaivutlak rta ‘ 

vMtuZráatk »jyik oka. ks<r slaCMaek katUUr 
mikorra, u egylelbv r»14 btttpkrU* ,nalitkical-

■ a tank k«Ul»M*(v irtat- Tkjikaaiaal Ma ik­
tatják a kOratkeaSket: afplat tacja lakat, adadea 
SO trrt batíltStt a Mkatlaa jaUeaS ZaaUJi taglal, 
kaakaa heljbali lakó*. KStalaaakgo a aiadaa X hS- 
tea tartaaU Araira* a karoaktat tartaadi ryakor- 
latoa ■njehaaL Aa rgjaaraka k*ltaXc*lt aa *<ylat 
•Ul»r»*i. eaakíly 6an<r* riaxlatak IwUíi a.llau.

Saark.

nyilvánító kicainylését ezek ellenében, mi­
dőn egy főzeléknél som időzött soká, fut­
nám egyiktől a másikhoz sietve, a kíséret az 
u. n. mellékletek.*) közé vegyült, hol mist ez 
gyakran megesik — nayyobb képzettséget 
talált, mint az nraaágnáL Egy keringet, 
m >ly még nagyon félénk volt, a melyen a 
kavarodás, mely ily sok vendég előtt való 
m’gjeteoéMkor rajta erőt vett, — látszott 
felvidita te oly bizalmasan társalgóit as­
zal, hogy az vele egy test te egy lélekké 
vált Az aszfalténak persze morogtak az ú. 
n. illem e mellőzése ellen, hanem a mi 
művészünk esak nevetett és egy osztrák 
gróftól kérdező, vájjon nem volt*e egykor 
a legöregebb hering is uj ? Jeles tulajdonok 
nemesítsek, nem évek — tévé hozzá.

Tűt fit ugyan művészünk szintén 
evett, magát más művészektől megkülön­
böztetve, kik ebben nevetségesen előkelő 
tartózkodást szoktak tanasitani; mindamel­
lett legtöbb erejét természetesen colokra 
tartotta*fenő. Ha egy szünet után, magát 
kadencziákban, miket rendesen hosszú lé- 
lekzésé trillaként egy nagy tál almakom­
pot zárt be, szabad phantasiájának áten­
gedhető, a leghidegebb ember is csodálatra 
ragadtatott volna. Az idő, mely a tányér­
váltás te az edények fel te lehordáas köz­
ben kárbamegy, miként haszoáibató fel, 
művészünk megmutatá, valamenyi aaztal- 
tároat megszégyenítve.

• őmisUa ■rrralha, berr tasyir* v*- 
ryvfc járta* • sMtraMBla *laál<Ub«a, *ilu«rfBt a 
..B«a*«**-»*k Itte* ■erf’-l'-W ■***« ina«r- 
■án. -rvouu.

vetelées által aaklatni kívánná ellenben Be­
mervén a népnek rongált anyagi helyzetét, 
nyomorát ■ tudván, begy alig van minden­
napi kenyere, mindannyiszor sajnálkozik fe­
lettit • hányszor a. törvény szerint eok bé­
lyeget kell a családi értesítőre kövétehib. 
Tudjuk azt ml lelkészek, hogy némely csa­
ládi értesitők, például, a hadkötelezettség 
alóli felmentés ügyében, egészen bélyegesen- 
tesek; hogy másokra ismét, például, melyek 
a honvédelmi minisztériumhoz kivételéé nő- 
sülési engedélyérti benyqjtott folyamodás­
hoz caatoltatnak, csak 60 kroe bélyeg ra­
gasztandó; —• de tudjuk azt is, pedig saj­
nosán saját tapasztalásunkból, hogy 60 krral 
ellátott családi értesitők a telekkönyvi hi­
vatalban mogleleteztotnek. Ily czim alatt 
béiyegcsonkitás miatt én is szerencsés vol­
tam 10 írt 50 krnyi fizetési meghagyást 
kapni, mely összeg egy ministeri rendelet 
folytán azon indokolással, hogy a bélyegre 
nézve általános tájékozatlanság uralkodott, 
hivatalból kilörtlltetett s elengedtetett ugyan, 
de tudtommal fenálló törvény meg nem sem- 
misitetett.

Ezekből kifolyólag kérjük mi lelké­
szek a tisztelt megyei közigazgatási bizott­
ságot, méltóztazsék ez ügyet még egyszer 
tárgyalni a mi a nép érdekében a legna­
gyobb hálával fogadjuk, ha bennünket szi­
gorúan utasítani méltóztatik, hogy semmi 
nemű családi értesítőre 50 kroe bélyegnél 
nagyobbat ne ragasszunk e ilyen eljárásunk­
ért a felelőséget magára vállasa.

Bartbolomasidesz Gyula, 
‘kálsógarábi ev. lelkész

Községi élet
Bánk, április 24.

T. sz. url A b.-gyarmati — váczi ország 
utón utazók érdekében írom e sorokat — 
Megjegyzendő, hogy azt, amit Írok, saját 
tapasztalatomból mentettem,

Nevezett országúinak a Rosenbach féle 
puszta melletti része ez időszerint sz*uta­
sokra nézve igen kellemetlen, veezélyee te 
botrányos helyzetbe jutott, úgy hogy az 
utazó közönségnek, ha egyszer, különösen 
éjjel, tapasztalja aa itten előfordulható kel? 
lemetlenséget te veszélyt, kétségkívül elesik 
a kedve a különben is kellemetlen boeszabb 
kocsi utazástól.

A* országúti hid L L mely a nevezett 
pusztától néhány lépésnyi távolságban van, 
czőlazerOieg te szükségkép ugyan, de nem 
a kellő módon te alkalmatos időben lerom- 
bólintott, as uttökéletesen kettő hasittatott, 
úgy hogy as arra ntazó közönség a hid

Nem tudom találó hasonlat é, ha mon­
dom: téeztaneműek as asztali sympboniák 
adagiói; de találók vagy nem, művészünk 
ebben ntolérhetlen volt Mihelyt az édes tál 
a terom-ajtó küszöbén megjelent, egészen 
kis szemeket csinált, hogy láterejét megna­
gyobbíthassa. Ez optikai műtétet nem Hal­
lév pbysiologiájából tanulta, hanem több 
európai udvarnál, hol a fejedelmek szemei­
ket te föleiket egész egy kis résig elzár­
ják, vagy — a mi a számításban egyre 
megy ki — hol ezek esak néhány udva­
ron esőt látnak s hallgatnak meg, hogy tisz­
tábban ki vehessék, mire van szüksége a 
népnek s mit kíván as. Tehát ily udvari 
szemeket csinált. Míg a tál hozzá jött, han­
gosan te sokat beszélt, mint asszonyok a 
zivatarban, hogy aggályát élesítse. Lát­
ható erőlködéssel nevetett. Végre hozzá ért 
as, s keble szabaddá lett. Vágott ma­
gának egy középnagyságú darabot, mit 
mielőtt a tálból kivett volna, előbb abban 
néhányszor megforgatott, állítólag, hogy min­
den oldalrul megszemlélje, valóban pedig 
hogy azt mártással jól átitassa. Aztán egé­
szen átöntő, s be a mártalék merítésénél 
még valami s o I i d a kaaálbaa maradt, az 
nehezen volt nélkülözhető.

Persze ilyenkor mindig eszébe jött, 
hefj a jelenlevő angolok zokon vehetnék 
ragaszkodását a kontinentális szyutemához, 
te hogy ezeket elámitsa, addig öntött már- 
talékot tányérjára, míg többé senjmi földet 
sem lehetett látni. De ez még oem mindig 
sikerült neki, s gyakran mandula te rozi- 
nákból egy Ararathegy emelkedett az

mellett elterjedő gödrös, lejtős te móo Hő­
ben térdig érő sárral telt pocsolyán keresz­
tül áthaladni kényszerittetik. — az ebből 
származó kelljmotleuség, sót veszély ma­
gától értetődik. - J .!• fi - - l« I 

Midőn ea ügyben nyilvános utón felszóla­
lunk, nem azért szólalunk fe I, mintha nem ‘ 
vvluáuk meggyőződve arról, hogy az illető 
ulépiléstcü hivatal az utakat hivatásszerű 
figyelemmel kísérve, a hidak k(javitatásáról 
vagy felépítéséről, godoskodik ; csupán ez 
űgybeni intézkedés gyakorlatlan módja ellen 
van némi felszólalási megjegyzésünk. .

A kérdéses hid oly nagy, hogy a javi-, 
lázi idő alatt fele bátran as utazók rendel­
kezésére hagyathatott volna addig, míg a 
másik fele elkészülne; a híd kijavításáéiig 
volt oly sürgős, hogy a építészeti hivatal 

"’1“

Ha sürgős volt, akkor miért nem sü r- 
geli a hid gyors javítását, miért nem foly­
tatja a megkezdett munkát ? Vagy legalább 
miért nem menti meg az utazó közönséget j 
azpu nagy* te mély gödröktől, melyek a 1 
híd melleti kihasított részen, különösen sö­
tét éjjel kellemetlenséggel, sőt veszélylyel 
fenyegetik? i. i. .

E voezéijre* állapot bebizonyítására 
olég legyen annyit mondanom, hogy f, h. 19. 
este felé B. Gyarmatról haza utaztomban ez 
irtóztató helyre jutván, itt kellett esti fi 
órától reggel 3 óráig töltenem as esős, hl 
deg veszélyes éjszakát. •— Egyik lovam L i.; > 
oly gödörbe sodortatott, hogy azt csak rend- ; 
kívüli testierő kifejtése mellett, te csak is. 
a puntárái hivott segély következtében si­
került megmenteni. Elképzelhető mivárhat 
e helyen azokra, a kik éjjel, esős időben 
terhes kocsival utasnak erre keresztül? .,l

Jó közlekedésünk érdekében es.|gyet j 
lelkiismeretesen ajánljuk a* illető építészeti 
hivatal figyelmébe. ,r

A múlt heti fagy vidékünket is érte. 
Az időjárás folyvást a szokott áprilisi tán-^ 

csőt járja, változó, jellem nélküli, hideg. A 
gyümölcsfák te korai szőlők szenvedlek, ' 
Vetésekre semmi panasz, ha csapások nem i 
érik. i- _■>

A háborús hírek sálunk is izgalomban, 
tartják a népet — A, bölcs gondviselés Js>, 
gyen velünk! 1 , , ,

Vitéz Lajos, ' 

lelkész
T— ,.i !

Hogy mennyire rósz lábon áll némely 
község erkölcsi te anyagi állapota,* —' 
az illető elöljárók vétkes könnyelműsége;' 
te semmivel sem törődése folytán, nem lesz 
érdektelen Nem ti községet példaként:, r 

. i ...4

özön felett. A tteztásétkek evése közben 
mélázó s magábamélyedt volt te ném 'rit­
kán lehetett látni, hogy fájón mosolygott1. 
Ha a pudding — adag első harmadát, elköltő 
(mert minden nemű ételadagjait három részt 
re oszlá, a tányérok kisebbek ,lévép, *^: 
hogy az egész adagot egy|zere magokba 
foglalhatták volip,) akhor másodszor ho­
zató magához a tálat, a ml épén nem volt 
különös dolog. Harmadszor azonban csellei 
élt s üdakiáltott a ptnezémek, hogy csak 
kérte mártalékot akar. Ha azonban ute- 
gáboz édesgette őt, kinevető s a többivel 
is hozzá nyúlt,

Csak német philisteroktől telik ki, hogy 
gpagy embert csodálják a nélkül, hogy sze­
retnék. Hogy a nagy emberek mindig jők is, 
művészünk több szép vonással bizonyitá be. 
Soha sem utasított vissza kérést föltétlenül, 
ha nem tejjeaitbelé axt, legalább reményt 
nyújtott. Ha a pinezér egy tálat vitt elébs^ 
melyet nagy elfoglaltsága miatt vissza kellett 
utasítania, Így szók most nem, hanem kééőbb 
barátom! Egy megható vonása az 4 sw* I 

lid szivének volt a következő: egy ebédnél 
a pecsenye és csemege között még egysZW 
levest hozlak elébe, mert a pinezér őt hó 
túlról egy vendéggel zavarta össze, ki < 
az imént lépett a terembe te az asztalhoz 
ült A mi nemes művészünk bírt nagylak*- 
séggnt a levest megenni, mintha az neki 
lett volna szánva, csak hogy a pluszért 
a megszégyenítéstől s a vendéglős esőmre* 
hányásaitól megkiméjjú- Minijén <}olo3bH 
kitűnő volt. így nem osztá a legtöbb veqdég l|| 
tétlenségét, kik a nagy rákokat kiválogatva



Caktikuubb hasznát vénái, és erre vak 
n megteszi a szolgálatot, Példa erre a 

szügyi ulezs, hol eddig örökös sár rnua* 
iuAJU a IcvafOt, most Dssserfl’y Etek «r 
bálától Karlik Jím úr Lázáig fitp rend­
ben OlteKX t akács Itt ánryáfigu cgin gyö- 
uyt>ml jirbst kslfid a kosíuság — Ezt 
kellene tenni a a7Árá».‘ utcákban, »*gy a 
•yiut helyesen akarja nevezni a rocpitó bi 
soUtag: Eötvös utcaiban i*. rátérne az a 
Telsky ntezára és a pó*ta Ült vezető fő 
útra is. -» Hogy a kAzlalajdoooauk u*u> int- 
kellenek Ily ssépiléroeti munkálatok Iram, 
tanúsítja azt azon oaet is, hogy mikor Ta- 
(tolcsányí Eerenez úr a postafeU vezető út 
kifásltását euközlé, a Láztalajdonosok egész 
készséggel ajánlottak fel szolgálatukat -m 
azon néhány krajezárt, melybe ily megfizet- 
hetién munkálat keríti.

közegek e község elöljáróit hivatalaik pon­
tos teljesilésére utasítanák a minden ha­
nyagságukért és mulasztásukért szigora fele 
lóságra Vonnák

A közaégj azamadaevk igqp nehezen 
érkeznek az a lapún! hivatalhoz, hogy azo­
kat í számvizsgáló bizottság felni vizsgál 
hassa; pedig a tavaszi közgy űlés máj. 2-t-éu 
lesz, óv a olt —a számadással elkésett elöl­
járók, első sorban a jegyzők, bizonyára 
nem kerülik ki » dheiplináriat. — Az ed­
dig beérkezett számadások egy kettő kivé­
telével alaki szempontból mind hibásak, a 
jegyző urak bizony nagyobb gondot fordít- 
hatnának ezen egyszerű falnsi számadásokra. 
A községi előirányzat egy számadáshoz 
sincs csatolva. — Hát még a számadás ér­
demi része? No de erre alkalmilag vissza­
térünk ; egy kettő iilnsllárására még meg 
jegyezzük, hogy pl. l’aholik János kis fijt* 
Insi bíró, mikor megválasztották, ti írt. 80 
krnylösszcget „áldomás* czimmel vett a költ­
ségvetésbe: r / -

. A közsági elöljárók figyelmében aján- 
jak a kővetkező legfőbb itélőezéki halára- 
intőt. x ‘■r- ■ L i-~ ■' 
£ .W.^Jánoe Hidrég községe ellen IOO 
fit. kártérítés ’ iránt pert indított, melyben 

az érintett kártérítési összeg megfizetésére 
azért kérte, mert a felügyelete alatt álló 
hártyán! híd lyukas lévén, egy háromne­
gyed éves csikója czec lyukban lábát törte.

A magyar kir. cnri* mint legfőbb ité- 
lőszék alperes községei felperesnek okozott 
-100 írton' kár megtérítésére 'kötelezte 
l inén felperes mind a'kár valóságát, 

mind mennyiségét, mind azt is bebizonyította, 
1 hógy káré egy ás alperes község által fen- 
tartandó hid hibás és rósz állapotából szár 

‘ maizott, e* körtll pedig az alperes községet 
hanyag mu’asztás jerl)el|, ennélfogva alpe- 

-rés'községet hanyag mnlaáztás terhelvén, a 

kár egyszerű megtérítésében elmarasztalni 
kellett Alperes községet hanyag' mulasztás 

’ asért terheli, mert aem is állította, annál 
•' kevésbé bizonyította,'hogy h híd* elromlása 
' előre nem látható és el tm hárít ható eeet- 
, legességbőlszármazott tehát annak elromlása 
tündéé időszerint bekövetkezett élhasználás 
r. nak volt veendő, és minthogy a hídnak jókar- 
■ bán tartása alperes község kötelessége, ezen
• kötelességét pedig alperes kösaég elmulass- 
t. tattá és nem .m igazolta azt, hogy annak tel- 
t jesitésében el nem hárítható akadályok által
• gátoltatott, ennélfogva őt a hanyag maian- 
; tás méltán terheli'és'mint ítyetf az .ebből
• eredeti egyszerű kir megtérítésére annál 
t. is inkább .elmarasztalandó volt, mert alpe- 
i-.-reea. hid roez állapotját az ily esetben szo- 
_ kásos jellel nem jelezte s ez által az uta­

sokat. erre nem figyelmeztette és azt sem
• Heonyltotta be. hogy a kár kellő vigyázd
• és óvatosságnak felperes részéről történi 
1 elmulasztása. folytán esett meg.“ , 
Í'S88'I í /MIOSld i

B.-Gyannat april 16.

1 ő-ik tápjain fog megtartatni, ágyzaialéa La> 
aourzan folyó év májas íf. ás ltok napjaira 
cső pmágoe vásár js f- ér itayu. bú ás. éá 
Óik napjain fog megtartatni. A 
é« közlekedési hl kir. miniszter f Ló 24c 
IOJ72 M. a kelt remtetete szériaI, vasalj 
gyakornekokol a polgárt iskolát jó siker- 
tel végzet1, növendékek is felvétetnek-

laleMSMt - sóhajtott a hatéi sraca, 
véletlenOf templomba tévedvén, — add, hogy 
legyéé 5ÜüO írt- adósságom! — Hogy kí- 
vánhalaz ily eazteieneéget ? kévdé mellette 
Álló barátja. - Mit enlalenaég? — vála­
szol! amaz, - hisz lCM/“ itazla Laszoom 
volna, ha az isten toeghaUgaina, mert je­
lenleg IMjü írttal tartozom. «

3iy«tez évig járt az Hja kedveaéhci s 
ez idő alatt minden cetéjét nála tóllé 
Végre megnőttU, alrsUe isaádottjál. —- 
Ötöd napra a menyegzőtől szomorún aohay- 
tolt fel — Uteeem! bot töltsea OMata^ 
estéimet ?

Kant hirca ürmei bókaéastM hatvan 
évea vóicgíoy és 17 éve* metiyuzooy ia- 
kodz'mán kárdé valaki, maélbotaóe, hogy ‘ 
a M'aaaágból gyermekek származxaaak f 
Kern* Ihetni nem, — válaszolt a bölcs, —- 
de igenis félhetni.

A korán tt-4k sorija Mohamed aUe- 
oeiBek és irigysioek. kik bnessabedoak 
azon, hogy Allah a prófétát pártfogolja, azt 
a jó tanácsot adja : kössék föl magukat 
házak elad gerendájára a tepeastatai fog­
ják, hogy bovzaságak oeakhaszar eimalik. 
- Frobaadtim c»u

(Z.) AÍ...Í Ur. taatt»él<y^jog­
gyakornokot biratott u elnök be az «Msbc, 
hogy az aiésbeni teeMldUt idttb tánzklói 
sajátítsa el. Mindjárt kezdetben íioltKat neki, 
hogy idősb collégája az sétára ezt irta: 
•Jnl,*,M roí, M. N.“ (n id. coélága orva) 
iU L jniiu ő én 875 reforáliatatt. —> N. 
N. tanácejégrzö.j Az ejeerr joggyahomok 
kíváncsian kérdezte eaUégájái. hegy ant 
jelentsen az actác, mit odaírt? ,AtoMoiiie 
napját moedá a kérdezett — „Igea de 
a rnf"? — Kétdé ax stjouz — „Az azt 
jelest! *, — Attelé a leleményes taaás^sgyzö, 
hogy én református vagyok, mert aat a ta- 
uác^jegyzőuk nerc előtt meg kall jegyem '• 
Másnapon as o) joggyakoceok kertül ta- 
eáesjegysMt az -gttsbe s minden él&taoa 
hgydarabra ezt íré: aM.%. ixr. N. N. (se- 

. ját nevét.) Az elnök végre figyelerassé Me
a tanácajegyző jelzésére s kérdésé Mis, 

1 hogy mit akar azzal kifejezni, hogy u ac- 
’ tokra feljegyzi: „izr* — „Azt, hogy izra- 
' elita vagyok,* — fotelé laooniee a jog 

. gyakornok.

nyilvánoeaág elé állítani.
„A mail évbeo ugyanis, mint írják, egy 

oly adóeágért, melyet a község abba som 
csinált, (de Mm Is ssioálbatott) elvettek 
p:r o|jtta község tété pénzéből 200 frtot, 

továbbá 100 frinl korcsma és (Öldhaszon- 
bérleti jövedelmei anélkül, hogy a közéé; 
bírája vagy jegyzője csak egy lépést is tett 
volna annak megakadályozása, ez ügy 
uiogvizagálása, vagy a valódi adóaág esi- 
nálók kipuhatolására. Jobb.tett volna pedig 
ha ama pénzből a muU-évben leégett ■* 
tuaiglau Iz kormos falaival égbe tuorodezó 
község* kovácsházat építették volna föl, 
avagy az iskola kijavítására és felszerelé­
sért fordították, volaa. De az iskolára as 
érdemes elöljárók nem" akarnak meg 
szavazni sem mi lse ni. - \ ■

Van aközségnek kél épülete, egyik u is­
kola és tanítóink a másik pedig a kovács­
házi ez azonban le van ágve, az iskola ée 
tanUólak pedig oly állapotban van,-hogy 
azon minden évben elkeltene ogy'kijaví­
tás, .községi bírói számadásba beoue fi van 
minden évben 20— 26 friat épületek jevilá* 
sára; do 3—4 év óta nép javítottak-bíz 
ezeq egy kis krajezár értékűt sem. A múlt 
évi bírói száuíadásl ia azért nem Írták alá 
u QU|ö falnvénel, (községi képviselőket nőm 
is smlHökmert o«Npmtibennincs).mert.ab­
ba is benne van, ha jól emlékszem 20 frt 
épületek javítási költségére; pedig asm 
javítottak semmit sem; meg a kis bifó is ki­
van fizetve, a bitói számadásban tényleg pe­
dig 81 írttal tartósuk neki mnltévi szolgá­
lata fejében. 8 mégis hogy -a község jlvedel- 
mei hová leltek, arról nem szól a! krónika 
A kisebb peres ügyek elilézéséyel is szé­
pen vagyunk- ’t i ha Valaki ügyét a, bitó • 
uh elpanasxolja; az vállat von s utasítja 
u illetőt 'a kötjegyzőhlte, a' körjegyei' pe­

dig szépen visszautasítja a bíróhoz s igy 
történik Után,1 hogy1 28 garuos 'adőéág be­
hajlásával is a kir- járásbíróságot kell 
terbelni.-lx'A községben semmi rend,'somé- 
zőbiró, se esküdlek illetőleg .községi képvi­
selők nhtceenek- A-lakoisok h'birkával sza­
badon étclik le egymás vetését s u er­
dőt u, kinek semmi juss* nincs hozzá, 
szabadon pusztijja. Ak
rá-mos néznek, -tanát van aantán, bőgy 
a község lakói sem ez elöljárók sem a tór- 
vény.4ránt Iggkisebb tisztelettel sem visel­
tetett. —A mnltávbea kél nemti lakos a 
bírót is.Jő foreáu m^agyabugyálta_i ez 

illetők még ekkoráig nem részesüllek bűn- 
teiésben. Ha es ily állapotok még sokáig 
igy tartanak, Nsnrtí köuég anyagilag és er­
kölcsileg egészen tönkre megy. Nagyon 
óhajtandó volna/< ha Ifeldtib közigazgatási

a kicsinyeket a tálban hagyták — ő ki­
szedte a kicsinyeket is ... . Ama beho* 
béeétt nevetséges szokásnak, a pástétomot

eltaáizegülL Czélszrűbben kél oldstayiláit 
cqBÁlU egyufásuk átollenéhen. Az elő- 
sjtqn ksresztlll bedugta a kanalat, és a 
yy1. ■.
bút ■ azokat kotniyq szettel relfogA . . . v 
AKMyeeség', mellyel a fogoly madár fejét1 
Wra&rPríiu'ns^tagé',remek csukát‘oes-} 

tattenut veti maga elé, úgy hogy a bal 
csak testével fődé be tányérját, fejével pe- 
d®jobb, t> farkával! bal uomezédJáMkf 
tányérja fölé nyalt, a mi impozáns látvány

Csodálkozni foguk, ha halaik, hogy 
mífészúnk a különféle pecsenye — fa­
jakból euk közönségesen sokat 
evttt holott általánosan ismeretes, hogy ép 
e íájti étkek" Állhbák u Igatl tnűérUknéb 
nagy tekintetben. De a mester mindenütt 
aj Ösvényen járt, s miként ö maga utánoz- 
baüan volt, úgy ő eam utánozott soha sen- 
kit^Mlnt mondtak, a pecsenyéket mjafcyp^ 
kedvelő ette, és a szünetet, mit ez által 
Srra használta föl, hogy magát a des 

méliósi) előkészíthesse, pt egy 
uj elméletet Állított flfln aiiltll 

jt rendszer halomba döntetik? Ygyé- 
rgek, begy művészünk nj elméletét 
'ilágóeságba helyezhessem, ■ bámulni 
‘-fy • Mentegéről faty hami| M- 

^.foly wVínilunöfl'itv ffiúfitúrt- 
hitte. --------- -- --------- -----------------------

(Vége követaesik.)

A szépítő bizottság ügyet* 
méhaA ssépitö bizottság B--Ozarm*lon 
pép irányé műkMéeél dipárstosan kudp> 
rpe*; a bizottság, ügy buzgó tagjai vállvetve 
fpirkodtak ktirtáirf'minfléú gyomot, úllávo* 
litani a szépérzéket sértő rondaságokat. A 
házak előtti kis kertecskék, melyek a járó 
kelőknek boszúságára voltak u illető há­
zakhoz bigyesztve, mint foglalások — az 
utczákbdl, — egy széTi’teggélen-a tnlsjdou- 
jog szentségének megsértene nilköl, -^eliá- 

volittaUak. — A bizottság eme szép ezélú 
iparkodáu, lehetlen, hogy példudónak és 
dicséretreméltónak no .nyilvánítanék, Egy 
ztonltan véletlenül ‘ kikerüli a bizottság fi­
gyelmét, s ez u, hogy a bizottság sem for­
dít annyi gondot a járdákra, melyeken 
csak egy kis eső után is oly bajos a kós- 
lekndés A járdákat kikerülhetetlen tar bo­
rítja el Pedig mily kevés fáradság u, 
tűit es ügyben a U bizottságnak ki kellene 
fejteni, e ez nem áll egyébből, minthogy a 

tnbüdenpsok fcí^litaBsanak, hogy bi- 
lányos zár idő alatt házaik elé néhány 

szekér kavicsot ^oldassanak a városi ka* 
yicshányából, vagy esetleg, a« azért járó 
dijt ftteetek le. Nem HmQk, hogy akadna 
oly hástutajdouM, ki azt szívesen meg nem 
tenné. A városi kavics bányának alig lebet

Hirek.
A négrádmegyel állandó válMttniány 

tllásét máj. 2-án tartja.
llymea. Jeszauzky Margit kisasszonyt, 

Jeszenszky Danó úr kedves leányát, e a vá­
róéi hölgyek egyik legsxeretettebbikét'ma 
veteti oltárhoz Poreter Jósef gödöllői aljá* 
résbiró. — Az eekúvő ftl tizenegykor fog 
megtartatni a rőté, kalholikn* templomban, 
hová a közszeretetben álló eulád uámoe 
tisztelői még a vidékről is készülnek. — A 
menyasszony részéröl: Jeszenszky Sándor 
ét Kácekovtee Jenő, a boldog vőlegény ré­
széről pedig t l’urstar Klek ét Szlávy László, 
a volt miniszter unokaöescse, lennek »rő­
tetek.-—, A hásupár u ettttvő atáa Pestre 
a Margit szigetre utazik Áldási kiránnnk 
e nép és boldog frigyre.

Kövy Tivadar úr házánál B.-Gyar­
maton tegnap fénye* estély tartatott-

Rövid hírek. Egy h.-gyarmati ve.iiró 
(valami Markbreiter) német versekben fejezte

eMtt Lehetetten rolt el nem hinni! S Tar- 
jáaban e folyó évi május 20 és Síik napjaira 
ki tűzött országos vásár e fi év május bó 14. és

A .■agyaromét 4s Nsfyvúát* H-dík ssá- 
atask tartus* : *ÁsSrs< : Csiky O»rz»ly. — Jaau. 
KSlt Csiky Gerely. — EIUsmxUU atak. Rrgiar

- (Ttttta ArastáJ (VY- fairt-) - a,nU! £>alka. — 
Kit KSiL (Graptu Ágút) - Ektajak. (F. J. 
K<y SaltaztalM UrUaHa Jaek. B*t*ay. /DuAat 
AUaaaJ )XV. ZalyU - FúAroai Unaalaatt : Kaca-

1 írósvtiy AartlrtL fPoraí.l Zaae. (a as.) — As 

tay* tartSbaa. — A tórtk UtviMlikSa tanra. — 
Vásárra raaaá «Uk aasuaysk — D«Ak Futat* ara- 
Ukaata. Pályaaytrtaa káltaaáajr. (Sáador Jóasaf.) — 
MSMaftlák. - Bakfrladváay. — SaárajtrHy. — 
Bsarkasrtüi IsistUk Uajaok: C«ikr Ilarj.ly, — 
üsrtiar Ktatka. A UrSk kápriaaááaáa Unss — Aa 
atya" torkában. Efitajok. — Vásárra aaaó sikk 
aataoayok.

■síjslset Táborok/ ás Partok btdtpatti aara- 
> Mtil asSte|á AtröskHlAvn arártteas asStM*
< MaétaMwU JrtsAtataCÜdakUÍ. t<y«s«ta-

U(a a kSaartttetaál NtTO keadSkart MUaSaaa 
ajkaikat^. Ára M> kr.

H

Hirdetmény.
Van szerencsém a ..Népkör11 tag­

jai nak tudomásár* hozni, miszerint 
folyó évi május 1-én axaa kedden • 
délutántól a „Népkör11 helyiségbe* 
mindenféle kávéházi italokkal, úgf 
mint kávé, thea, hotellá sörrel etbia 
előzékenységgel s pontosan szolgá* 
laodok.

B. Gyarmat 1P77 april 30-át> 
alázatocczolgájuk, 

»clkl<Mslnirí*r l^ilöp 
kávén.

Haszonbérlet
I líf i * In In a m ® 

' Szűgyben s líarczálban fekvő bírt- 
tokom a hozzá tartozó Szelectényí?
réttel együtt f. évi október 1-tól 
évre haszonbérbe kiadó lévé®, a ha­
szon bérleni kívánók ez iránt velem 
bármikor szóval bővebbest értekez­
hetnek.

Szügy ben, április 25. 1877.

Folkosházy Jascnioky Sáfia.
(2-1)

Felelős szerkesztő

Horváth Danó.

A Isáború máris határvzotl alakot öltött 
tuagár*, B a r b o s vssathidst és Dob- 
r u d s á t szemelte ki az orosz stratégia • 
• döntő cszlák színhelyéül Ezen Vasúti 
hid mely a bzcvctb folyó Ali, fontos ha­
dászati punt, melyet, La elfoglal az erosz, 

a Dunán való átkelése félig biztosi tv* 
vsn.

Egy későbbi bir szerint ezen vzsnli 
hidat sikertllt ■ túrok ágyú naszádok nak 
szétrombolni, igy tehát az orosz sereg to­
vábbi elónyos»ulá*a es irányb*o lehetetlenné 
vált Ezt azonban egy bukaresti távirat va­
lótlannak tartja^ sőt sju mogdj *» bogy a 
hid 15000 orosz által megszállva tárta tik.

A törött a másik pont Mé L L Dob 
rudu felé' irányozzák az egész haderőt 
K a I a f a t nem fog ngf szerest játszani 
a háborúban-

itiEouiíaia tataidén ÜijM6 otsM van : 
Kisseoevböj jövő néroeL: tisztek állítják, 

hogy u orosz dfli sereg n«» saámjt töb 
bet 800,000 embernél, igen kétséges, bogy 
ornmország képe* e számot emelui.

Az ázsiai MKzléren Is előuyomsló fél­
ben vannak u oroszok. Alszaadronopoli 
orosz balárvár mellett az orosz csapatok a 
török területre léptek át



Hontmegyében Felső-Táron, 30 percznyire a 
megye székvárosától egy, lakházzal, s esetleg lundus- 
instructussal ellátott, jóminőségü, 360 hold területű 
tagositott birtok f. évi november 1-tól 3, évre haszon­
bérbe kiadandó. Részletesen értekezhetni személyesen 
vagy levél utján.

Pongrácz Lajosnál, 
(3-1)' Ipolyságon.

HIRDETMÉNY. \
B.-Gyarmatból háromnegyed óra távolságra fekvő Bakó pasztán egy 150 katasst holdas birtok, hozzá tartotó lakház, nagy gyümölcsös kert, gazdasági Apaiatokkal, mar 

Iiit-I.- hozza tartotó lakház. kerts rtttell 1877. évi november 1 étól haszonbérbe adandó. A feltételek alalirottnál B.-Gyannatoe megtudhatók.
(1—1) Dubraviczky Gábor.

Az Első magyar gyapjnmosó s bizományi részvénytársulat
Budapesten , (,

a bekövetkező gyapjumosás idényének alkalmából, tisztelettel felhívja a U ez. gyapjutermelók és kereskedőket, hogy ÍXX-, hát-, tímár-, 
Mr- és bárány-gyapjúikat gyámért mosáa és bizományi eladás végett beküldeni szíveskedjenek.

A hozzánk beküldött gyapjúkra kívánatra ax érték -áig oloaó kamat mellett előlegeket adunk. Az eladás be!* é« 
külföldi ayárpánknak lehető legmagasabb árak és kézpénzt fizetés mellett történik.

A gyár minden beküldött bármely mennyiségű gyapjú mosását 4 hét alatt eszközli.
A hozzánk beküldött gyapjúnak a pálya-udvarról vagy hajóállomásokról gyárunkba való beszállításáról gondoskodunk. — Az 

eddigi árjegyzékünkben foglalt dijakat, mint raktár-dijt, biztosítási és mérleg d^jt, ugyszinte a mell ék-költségekéin L ez. megbí­
zók előnyére megszüntettük, ée a gyapjút raktár- és biztosítási d|) nélkül helyezzük el.

JLrJefgyzék : mosásdíj ixxgyapjnirt 5*4 írt, tímár-gyapjúért 6 *f« frt, hát gyapjúért 7 i|j frt lOO kilógrammkint'1 
számítva. Eladhat üxérdij 1 °d esetleg ügynök használatánál ’y % alkuszdij is.

Vállalkozunk izas é« háttgyapJíumJk bizományi elad&aára. is, ázt raktárdíj feltozámitáeta. 
nállcill elhelyezz Uk s kívánatra el^lejget adunk.

Ex évi programmunkat kívánatra bérmentve kttldjük.

Mindennemű tudósításokkal a városban, orsság-út 44, Husxárféle hásbau berendezett irodánkban szivasén szolgá- 
Isavinak

Az igazgatóság.
(Utánnyomat non díjaztatik) (3^-3)

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1877


